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Anotace

Předkládaná diplomová práce pojednává o dvou částech Pontifikálu Renauda de Bar
(ms. XXIII C 120 - Národní knihovna v Praze a ms. 298 - Fitzwilliam Museum v Cambridge),
výjimečné liturgické knihy vytvořené mezi lety 1302-1316 pro métského biskupa
pocházejícího ze zámožného šlechtického rodu Barů z Lotrinska. Oba rukopisy byly až
do nedávné doby vnímány odděleně, ovšem z podrobného srovnání obsahu i výzdoby, která
se svým bohatstvím vymyká běžné dobové produkci, jasně vyplývá, že se jedná o dvě části
téhož pontifikálu. Výzdoba Pontifikálu Renauda de Bar je jedinečná zejména s ohledem na
nepřeberné množství výjevů ilustrujících středověkou liturgii a na velké bohatství
droleriových scén. Tato práce se pokouší otevřít k dalšímu bádání rozličná témata, která
vyplynula z detailního popisu výzdoby obou částí rukopisu. Zvláštní pozornost je věnována
netradičně pojaté obrazové příloze.

This work deals with two parts of the Renaud de Bar’s Pontifical (ms. XXIII C 120 –
National Library of the Czech Republic and ms. 298 - Fitzwilliam Museum in Cambridge), an
extraordinary liturgical book illuminated between 1302-1316 for bishop of Metz in the region
of Lorraine. Both manuscripts have been considered as two separated liturgical books untill
recent period. Detailed comparation of their content and decoration, which goes over usual
temporary production, allows understand that they are two parts of one identical pontifical.
Its decoration is unique especially due to multitude of images illustrating medieval liturgy
and number of drolleries. The aim of this work is to open new topics for future researches.
They might explain some problems, which arose during detailed description of the
manuscripts’ decoration. Special attention is dedicated to picture supplement.
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1. Úvod

Proč psát práci o iluminovaném rukopisu, který se dávno nepoužívá ke svému

původnímu účelu a je zavřený na věčné časy v trezoru knihovny? Tato otázka mě

pronásledovala po dobu několika let, kdy jsem se rozhodovala o tématu své diplomové práce.

Mrtvý dokument, napadalo mě neustále. A přesto jsem po rukopisech i nadále tajně

pokukovala.

„Osobní setkání“ s Pontifikálem Renauda de Bar, jedinečným svědkem počátku

XIV. století, začalo mé pochybnosti pomalu ale jistě nabourávat a postupně houstl seznam

důvodů, které mě nakonec vyvedly z pochybností o smyslu tak krásné práce. Rozhodující

byly tři myšlenky: 1) Vždy mě fascinovalo spojení slova a obrazu. Kde jinde se toto spojení

nabízí víc, než ve středověkém iluminovaném rukopisu? 2) Velmi silně vnímám krásu

liturgie. Jednotlivé liturgické úkony a symboly otevírají okno do světa „au delà“, hezky

řečeno ve francouzštině. V Pontifikálu Renauda de Bar jsem tak jako dosud nikde našla

dokonalou ilustraci středověké liturgie, takže ponořit se do studia jednotlivých výjevů se

ukázalo být napínavým dobrodružstvím. 3) Dva díly pontifikálu Renauda de Bar byly až na

několik výjimek (z řad především českých a některých zahraničních badatelů)1 donedávna

vnímány jako dvě nezávislé liturgické knihy. Na přelomu 19. a 20. století to byl fakt zcela

pochopitelný, na začátku třetího tisíciletí, v době digitalizace a snadné dostupnosti materiálů

k bádání je to přinejmenším zarážející, zvláště u rukopisu takové kvality. Možná hlavním

důvodem, proč jsem nakonec přijala toto téma za své, je tedy snaha představit Pontifikál

Renauda de Bar v jeho celistvosti důkladnějším způsobem, než tomu bylo dosud. Měla jsem

to štěstí listovat originálem obou částí pontifikálu – jak pražské, uložené v Národní knihovně

pod signaturou ms. XXIII C 120, tak cambridgské, která se nalézá v rukopisném fondu

Fitzwilliam Muzea pod signaturou ms. 298. Přímá souvislost obou liturgických knih je nade

vší pochybnost.

Tato diplomová práce není zdaleka vyčerpávající. Původním záměrem bylo vytvořit

monografii o tomto vzácném středověkém díle, nakonec se však ukázalo, že problematika je

tak široká, že ji není možné v daném rozsahu obsáhnout. Ve své práci jsem proto zvolila

metodu, kterou soukromě nazývám „otevírání témat“ a která by měla být předstupněm

dalšího bádání o Pontifikálu Renauda de Bar. Všechna témata, která jsem se pokusila otevřít,

totiž jasně ukazují, že by zasloužila hlubší bádání. To se týká zejména zobrazení liturgie a

světa drolerií, který je výjimečně pestrý. Neméně zajímavá je problematika postupného

1 Mj. ČERNÝ 2006, 108-115.; DE WINTER 1978, 27-62.; DE MARGERIE 1998, 317-318.
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vzniku iluminací, který můžeme díky nedokončenosti výzdoby cambridgské části rukopisu

sledovat krok za krokem. V tomto ohledu je Pontifikál Renauda de Bar pro historika umění

dokonalou učebnicí. Stejně tak by ale nad touto knihou zajásal liturgik při pohledu na

přehlídku liturgických oděvů, předmětů a jednotlivých liturgických úkonů, muzikolog, který

v rukopise najde zobrazenou řadu dobových hudebních nástrojů, klasický filolog, který bude

žasnout nad bohatstvím slovesných předloh pro droleriové výjevy, a mohli bychom

pokračovat dál.

Struktura práce není složitá. Na začátku je několik krátkých kapitol, které pojednávají

o dějinách pontifikálu obecně, o Renaudovi de Bar, biskupovi a objednavateli vzácných

liturgických knih a o světě bordur a drolerií, který je v obou částech rukopisu zvláště bohatý.

Těžiště práce je však v podrobném popisu obou částí rukopisu, který zabírá na první pohled

snad až příliš mnoho stran, nicméně se mi zdá nezbytné pro další prohloubené bádání. Teprve

během detailního popisu jednotlivých folií přede mnou začala vyvstávat konkrétní zajímavá

témata. Za tento popis je vložena kapitola shrnující historii pontifikálu, jeho výzdobu

a pohnuté osudy po smrti jeho původního majitele. Na konci práce jsem díky moderní

technologii digitálních fotografií otevřela některá z témat vizuálním způsobem.

Ke klasické obrazové příloze je přidáno několik obrazových „seznamů“, které se mi po tolika

dnech strávených s pontifikálem zdálo nutné vytvořit. Zvláštní pozornost jsem v těchto

seznamech věnovala liturgickým oděvům, které jsou v rukopise zobrazeny velmi precizně.

Přiznávám, že jen málo prostoru jsem věnovala souvislostem Pontifikálu s dalšími

rukopisy iluminovanými pro Renauda de Bar a s dobovou produkcí. Hlubší stylová analýza

jednotlivých malířů pracujících pro metského biskupa bude jistě v dalším bádání žádoucí.
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2. Pontifikál – kniha biskupů

Do dnešní doby se nedochovalo žádné svědectví, které by osvětlovalo, jaký typ

dokumentu byl používán biskupem při sloužení liturgie v prvních křesťanských staletích.2

Zůstává otázkou, zda již tehdy existovala snaha vytvořit vlastní knihu pro biskupa, která by

obsahovala všechny důležité úkony. Ani v V. a VI. století, kdy už zaznamenáváme existenci

psaných dokumentů sloužících ke slavení liturgie, pravděpodobně neexistovala speciální

kniha pro kněze a jiná speciální kniha pro biskupa. Teprve v VIII. století se úkony biskupa

vydělily jako něco výlučného a až ve století IX. zaznamenáváme první knihy jemu určené.

Do té doby, když biskup konal svěcení kněží či jáhnů, posvěcení nového kostela, žehnání

nových opatů či abatyší nebo jakýkoli z dalších úkonů příslušících jeho úřadu, měl před

očima sakramentář, předchůdce dnešního misálu. Našel v něm všechny modlitby, preface,

žehnání a rubriky, kterých měl zapotřebí ke sloužení liturgie, jíž přesedal. Přestože

sakramentář jako takový nebyl liturgickou knihou určenou primárně pro biskupa,3 dochovalo

se několik středověkých exemplářů, které byly přizpůsobeny biskupovým potřebám. Mluvíme

o tzv. biskupských sakramentářích, které jsou typem slavnostní knihy, obsahující většinou jen

formuláře mší svatých k hlavním svátkům během liturgického roku a další rituály příslušící

biskupovi.

Potřeba vytvořit speciální liturgickou knihu určenou pouze pro biskupa však postupně

sílila, a to z několika důvodů. Na jedné straně se čím dál více specializovaly a vyčleňovaly


[…]

112r dudy (bez huku) zajíc dolní rozvilina
115r portativ (+ borduny) hudebník před zajícem na hlavě dolní rozvilina
131r roh (lovecký) – nevybarvená kresba dolní rozvilina
135r roh (olifant?) – nevybarvená kresba zajíc honící psa dolní rozvilina

zpívající mniši
25r v iniciále (chorálu) T-u domnine universorum
31r v iniciále (chorálu) D-irigatur oratio mea
50r v iniciále (chorálu) T-erribilis est locus iste
51v v iniciále (chorálu) L-ocus iste a deo factus set
56r v iniciále (chorálu) D-omus me a domus orationis vocabitur dicit dominus
56v v iniciále (chorálu) D-icit dominus sermones mei
61v v iniciále (chorálu) P-asser munit sibi domum
74v v iniciále (chorálu) P-rotector noster aspice deus
77v zpívající (?) mnich v iniciále (chorálu) I-n te speravi
101v zpívající (?) mnich v iniciále (chorálu) D-irige domine pedes nostros
112r v iniciále (nezapsaného chorálu) E-legit te dominus
119v zpívající (?) biskup v iniciále P-er omnia secula seculorum
132v (?) v iniciále (chorálu) I-nveni David servum meum
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Příloha 5 – seznam zvířat

Beran - ms. XXIII C 120 (68v) Čáp - ms. XXIII C 120 (38v)

Jelen - ms. XXIII C 120 (54v) Dravec - ms. XXIII C 120 (68v)

Kočka a myš - ms. 298 (69v) Kohout - ms. 298 (15v)

Kozel - ms. XXIII C 120 (49r) Kůň - ms. XXIII C 120 (5v)

Lev - ms. XXIII C 120 (7v) Liška a slepice - ms. XXIII C 120 (24v)

Medvěd - ms. 298 (23v) Opice - ms. 298 (3v)
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Papoušek - ms. XXIII C 120 (52v) Pes - ms. XXIII C 120 (17v)

Slon - ms. 298 (26r) Stehlík - ms. 298 (18r)

Šnek - ms. 298 (6r) Vlk - ms. 298 (44r)

Výr - ms. XXIII C 120 (20r) Zajíc - ms. XXIII C 120 (28v)
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Příloha 6 - obrazová příloha k textu

1) ms. XXIII C 120 (21r) 2) ms. XXIII C 120 (54v)

3) ms. XXIII C 120 (105r) 4) ms. XXIII C 120 (49r)
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5) ms. XXIII C 120 (109) 6) ms. 298 (77v)

7) ms. XXIII C 120 (15r) 8) ms. 298 (48r)

9) ms. 298 (34v) 10) ms. 298 (79v)

11) ms. 298 (33r) 12) ms. 298 (7r)

13) ms. 298 (34r)
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14) ms. XXIII C 120 (10r)

15) ms. 298 (8r) 16) ms. XXIII C 120 (10v)

17) ms. XXIII C 120 (20r) 18) ms. 298 (87r)

19) ms. 298 (1v 20) ms. 298 (6r)

21) ms. 298 (131v) 22) ms. 298 (4v)
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23) ms. XXIII C 120 (40r) 24) ms. XXIII C 120 (49r)

25) ms. XXIII C 120 (10v)

26) ms. XXIII C 120 (10r) 27) ms. XXIII C 120 (12r)

28) ms. XXIII C 120 (23v) 29) ms. XXIII C 120 (6r)
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30) ms. XXIII C 120 (7r)

31) ms. XXIII C 120 (6v)

32) ms. XXIII C 120 (53r) 33) ms. XXIII C 120 (51v)

34) ms. XXIII C 120 (54v) 35) ms. XXIII C 120 (105v)
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36) ms. XXIII C 120 (106r)

37) ms. XXIII C 120 (115r)

38) ms. XXIII C 120 (11v)
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39) ms. XXIII C 120 (13v)

40) ms. XXIII C 120 (16v)
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41) ms. XXIII C 120 (18v)

42) ms. XXIII C 120 (21v)
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43) ms. XXIII C 120 (23r)

44) ms. XXIII C 120 (29r)
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45) ms. XXIII C 120 (29v)

46) ms. XXIII C 120 (35r)
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47) ms. XXIII C 120 (37v)

48) ms. XXIII C 120 (38v)
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49) ms. XXIII C 120 (58r)

50) ms. XXIII C 120 (61v) 51) ms. XXIII C 120 (102v)
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52) ms. XXIII C 120 (118v) 53) ms. XXIII C 120 (120v)

54) ms. 298 (8v)

55) ms. 298 (1r)
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56) ms. 298 (1v)

57) ms. 298 (5v)
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58) ms. 298 (9r)

59) ms. 298 (11v)
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60) ms. 298 (14r)

61) ms. 298 (14v)

62) ms. 298 (20v) 63) ms. 298 (22v)
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64) ms. 298 (22v) 65) ms. 298 (27v)

66) ms. 298 (31v)

67) ms. 298 (41v)
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68) ms. 298 (43v)

69) ms. 298 (44v)

70) ms. 298 (46r)
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71) ms. 298 (48v)

72) ms. 298 (50r)

73) ms. 298 (59v) 74) ms. 298 (61r)
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75) ms. 298 (63r)

76) ms. 298 (63v)

77) ms. 298 (66r)
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78) ms. 298 (72v)

79) ms. 298 (79r)
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80) ms. 298 (82v)

81) ms. 298 (90v)

82) ms. 298 (90v)
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83) ms. 298 (92v)

84) ms. 298 (97r)

85) ms. 298 (98r)
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86) ms. 298 (103r)

87) ms. 298 (104v)

88) ms. 298 (111v)
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89) ms. 298 (115r)

90) ms. 298 (123r)
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91) ms. 298 (127r)

92) ms. 298 (130r)
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93) ms. 298 (132v)

94) ms. 298 (136r)

95) ms. 298 (136v)
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