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Diplomantce Líze Faktorové se podařilo plně potvrdit a zdůvodnit, že obě části
rukopisu, chované na různých místech, patří k sobě. Tato skutečnost byla sice
v dosavadní literatuře zmiňována, nebyla ale prověřena a nebyla reflektována
ani recentní, jinak kvalitní odbornou literaturou (Pallazzo 1999). Obě části byly
také velmi nerovnoměrně zpracovány: zatímco cambridgeská část byla častěji
uváděna a částečně i zpracována, pražská část zůstala téměř nepovšimnuta.
Podrobněji ji uvádí teprve Pavol Černý ve svém katalogu olomoucké výstavy
v době, kdy kolegyně Faktorová už ve své práci pokročila. Svého úkolu se
podjala s vervou a chutí, důkladně obě části popsala a srovnala a věnovala se, na
rozdíl od mnoha uměleckohistorických pojednání, zejména také jeho obsahu a
textu. Do práce zařadila pojednání o původu a vývoji pontifikálu a krátké
historické pojednání o jeho známém objednavateli, métském biskupovi
Renaudovi de Bar. Nezpochybnitelně prokázala, že obě části, ač iluminovány
různými malíři, obsahově navazují a tvořily původně jeden celek.

Práce Lízy Faktorové je logicky členěna a za její velkou přednost považuji
skutečnost, že neuplatňovala mechanicky schémata popisů z literatury, ale
vycházela z vnitřní logiky rukopisu a individuálního postupu jednotlivých
iluminátorů a věnovala pozornost jejich originálnímu přístupu jak k miniaturám,
iluminujícím vlastní obsah biskupských obřadů, tak i bordurám a droleriím, v
nichž právě se jednotliví malíři značně odlišují. Výsledek její práce je velmi
instruktivní a může sloužit jak historikům umění, tak muzikologům, liturgikům a
filologům. Doprovodila vlastní text přehlednými schématy tapet užívaných
v pozadí, ornamentálních i figurálních a zoomorfnÍch drolerií a dokonce i
slovníčkem pojmů.

Práce diplomantky umožňuje ocenit tento vynikající, i odborné veřejnosti málo
známý rukopis a zařadit jej na místo, které mu náleží ve vývoji jak typu
liturgické knihy, tak i evropského iluminátorského umění. Velmi se přimlouvám
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za to, aby autorka pokračovala v doktorandském studiu v tomto tématu a
pojednala rukopis i v kontextu ostatních rozptýlených rukopisů Renauda de Bar
a jeho okruhu, a aby výsledky své práce publikovala jako monografii. Oceňuji
práci jako promyšlenou a logickou, nadto napsanou krásnou češtinou a skvěle
formulovanou. Doporučuji ji vřele k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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